18/03/2026, às 13 horas, para deliberarem sobre a seguinte Ordem do Dia: (i) contratação de financiamento, pela 
Companhia, para as obras de extensão da Linha 4 do Metrô de São Paulo, por meio da linha do Programa Pró 
Transporte, junto ao Banco BTG Pactual S.A., no valor de até R$ 1.250.000.000,00 (um bilhão, duzentos e cinquenta 
milhões de reais), com (a) garantia corporativa proporcional à participação de cada acionista na Companhia até o 
completion1 do projeto e (b) garantias reais na forma de cessão fiduciária de direitos e alienação fiduciária de ações 
da Companhia a serem constituídas após o completion do projeto e (ii) realização da 7ª (sétima) emissão de 
debêntures institucionais, no valor de até R$ 1.829.000.000,00 (um bilhão, oitocentos e vinte e nove milhões de 
reais), com garantia corporativa proporcional à participação de cada acionista na Companhia. Os documentos 
relativos às matérias a serem discutidas poderão ser solicitados à Companhia, através do e-mail: ana.fonseca@
motiva.com.br. Nos termos do artigo 126 da Lei nº 6.404/76, os Acionistas ou seus representantes legais, para serem

[...]

detida no Capital Social da Sociedade por Quotas de Responsabilidade Limitada, recebendo dessa forma cada quotista, ora acio-
nista, tantas ações quantas forem as quotas que se extinguirão em decorrência da operação de TRANSFORMAÇÃO, consoante 
a seguir se verifica: SAULO RODRIGO VALERIO: 1.500.000 (um milhão e quinhentas mil) ações ordinárias ou comuns, todas no-
minativas, sem valor nominal, perfazendo o valor de R$ 1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil reais), representando 50,00% 
do Capital Social; e ADRIANO VARELA NEVES: 1.500.000 (um milhão e quinhentas mil) ações ordinárias ou comuns, todas nomi-
nativas, sem valor nominal, perfazendo o valor de R$ 1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil reais), representando 50,00% 
do Capital Social. TOTAL: 3.000.000 (três milhões) ações ordinárias ou comuns, todas nominativas, sem valor nominal, perfazen-
do o valor total de R$ 3.000.000,00 (três milhões de reais), para integralização no prazo de até 36 meses, contados desta data,

[...]

Consequentemente, 
os Acionistas decidem alterar, por unanimidade, o caput do Artigo 5º do Estatuto Social da Companhia, que passa a vigorar com a seguinte nova redação: “Artigo 5º – O capital 
social da Companhia, totalmente subscrito e integralizado, é de R$198.402.607,69 (cento e noventa e oito milhões, quatrocentos e dois mil, seiscentos e sete reais e sessenta 
e nove centavos), representado por 360.906.408 (trezentos e sessenta milhões, novecentas e seis mil, quatrocentas e oito) ações ordinárias nominativas, sem valor nominal.” 
Encerramento: Nada mais havendo a tratar, foi a presente, lavrada, lida, aprovada e assinada por todos os presentes. (aa) Karin Marangoni Ferrara Formigoni – Presidente 
e Carla Casagrande Ribeiro – Secretária;

[...]

para a consecução do seu Objeto Social, bem como a deter, adquirir e alienar participações em outras sociedades e a integrar consórcios. Capítulo II - Capital Social e Ações 
- Artigo 5º. O capital social da Companhia, totalmente subscrito e integralizado, é de R$198.402.607,69 (cento e noventa e oito milhões, quatrocentos e dois mil, seiscentos 
e sete reais e sessenta e nove centavos), representado por 360.906.408 (trezentos e sessenta milhões, novecentas e seis mil, quatrocentas e oito) ações ordinárias nominativas, 
sem valor nominal.” Artigo 6º. Cada ação ordinária confere ao seu titular 1 (um) voto nas Assembleias Gerais de Acionistas da Companhia. Artigo 7º. A propriedade das 
ações será comprovada pela inscrição do nome do Acionista no livro de “Registro de Ações Nominativas”.